
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO 

GABINETE DA PREFEITA 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

 
“ALTERA O EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO
PROCESSO DE ESCOLHA PARA
CONSELHEIROS TUTELARES 2019,
PUBLICADO EM 28 DE MARÇO DE 2019, NO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO RIO
GRANDE DO NORTE, EDIÇÃO N° 1986.”

 
Considerando, o Informativo n° 001/2019, emitido pelo CAOP –
Infância, Juventude e Família, trazendo orientações sobre a condução
das eleições para os membros do Conselho Tutelar, e a Nota Técnica
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, também
encaminhado pelo CAOP – Infância, através do Ofício n°
2019/0000138530;
 
Considerando, a reunião com a Comissão Eleitoral Especial, em 22 de
abril de 2019;
 
RESOLVE:
 
1. Ficam alterados os itens 5 e 8 do edital, passando a vigorar com a
respectiva redação:
5.9. Exame de conhecimento específico (PROVA) com caráter
eliminatório, contendo   20 questões de caráter objetivo sobre a Lei
8.069/1990, considerando-se apto o candidato que acertar no mínimo
50% da prova, conforme Adesão efetivada com o CONSEC:
07/07/2019;
5.10. Prazo para publicação do gabarito e relação dos aprovados: até
10/07/2019;
5.11. Prazo para recurso: 11/07/2019 a 15/07/2019;
5.12. Publicação da relação dos candidatos habilitados e do resultado
dos recursos: até 22/07/2019;
5.13. Reunião para conhecimento formal das regras do processo de
escolha: até dia 24/07/2019;
5.14. Envio ao CONSEC dos dados e formulário preenchido de cada
candidato para quem for usar a urna eletrônica - até dia 02/08/2019;
5.15. Entrega ao TRE pelo CONSEC dos dados para parametrização
das urnas eletrônicas – até 20/08/2019;
5.16. Reunião para seleção dos locais de votação e seleção das pessoas
que trabalharão nas eleições como mesários e/ou escrutinadores (e
seus suplentes) e que darão suporte técnico nos locais de votação:
24/08/2019;
5.17. Período da campanha eleitoral: 29/08/2019 a 29/09/2019;
5.18. Divulgação dos locais do processo de escolha: 16/09/2019;
5.19. Reunião (treinamento) de orientação aos mesários,
escrutinadores, suplentes e pessoal de apoio técnico aos locais de
votação, no TRE - 23/09/2019 a 30/09/2019;
8.1. O exame de conhecimento específico ocorrerá no dia 07/07/2019
(domingo);
8.3. A divulgação do gabarito ocorrerá no dia 10/07/2019;
8.4. O resultado dos aprovados e classificados no exame de aferição
de conhecimentos será publicado no dia 10/07/2019;
8.6. Após análise pela Comissão Especial, será divulgada lista
definitiva dos candidatos aptos à eleição até o dia 22/07/2019.
 
Ouro Branco/RN, 24 de abril de 2019.
 
LUANNA ELIZIA DANTAS DOS SANTOS SILVA DE AZEVEDO
Presidente do CMDCA

 
Publicado por: 

Douglas Medeiros de Araujo 
Código Identificador:17DDFF1C



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/04/2019. Edição 2005 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


